
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 DETERMINA N. 270     Data 29/09/2016  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Dott. Angelo Castrorao Barba; 

Importo: € 1.600,00 netto; 
Norma o titolo: Determina a contrattare e affidamento incarico n. 218/2016; 

Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 
 Modalità affidamento: Diretto; 

LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: Liquidazione al Dott. Angelo Castrorao Barba per  
direzione scavi e ripulitura nell’area archeologica di 

C.da Muratore in Castellana Sicula. 
CIG: Z7B1ACFC29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

Premesso che: 

 Questo Comune ha provveduto ad effettuare una campagna di scavi archeologici in c.da 

Muratore per una durata di giorni 15, con decorrenza 01/08/2016 e pertanto si è reso necessario 

reperire un archeologo per l’assistenza e redazione di un rapporto documentale della campagna 

di scavi, per un importo netto di €. 1.600,00; 

 Che il Rep.le del 3° Settore inviava a mezzo PEC, giusto prot. n° 9070 del 22/07/2016, la lettera 

d’invito a n° 4 Archeologi, accreditati presso la SBBCCAA di Palermo; 

 In data 29/07/2016 veniva redatto il verbale di lettura preventivi è si constatava che il miglior 

preventivo per l’Amministrazione Comunale è risultato essere quello dell’archeologo Castrorao 

Angelo che ha presentato un preventivo applicando il ribasso del 33,3 % sull’importo netto 

individuato di €. 3.000,00 e pertanto per un importo complessivo di €. 2.441,22 comprensivo di 

IVA al 22%; 

 Atteso che per la tracciabilità dei flussi finanziari in Data 29/07/2016 è stato acquisito presso 

l’AVCP il C.I.G. avente n° Z7B1ACFC29; 

 Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 che prevede, per importi 

inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamento diretto a cura del Responsabile del 

procedimento; 

 Con determina a contrattare n. 218 del 29/07/2016 si è affidato l’incarico al Dott. Angelo 

Castrorao Barba per l’importo complessivo di €. 2.441,22 comprensivo di IVA al 22%; 

 Con nota n. 728 del 06/09/2016 l’Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ha 

tramesso la nota con la quale ha comunicato di essere in possesso di tutta la documentazione 

relativa agli scavi in questione consegnatagli dall’Archeologo; 

 Avendo svolto l’incarico affidatogli e trasmesso la documentazione all’Assessorato come sopra 

menzionato ed approvato da quest’ultimo con nota prot. n. 979 del 16/09/2016, il 

professionista ha trasmesso la ricevuta n. 1/2016 del 20/09/2016 di complessive €. 2.000,00 

comprensiva di ritenuta d’acconto al 20% con allegata la dichiarazione del conto corrente 

dedicato ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

Occorre liquidare la predetta fattura al Dott. Angelo Castrorao Barba. 

VISTI: 

  l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n° 32 del 29/11/2011; 

 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 
 

1) Liquidare la ricevuta n. 01/2016 del 20/09/2016 al Dott. Angelo Castrorao Barba con 

sede in Via Mariano D’Amelio n. 42 – Palermo con Codice Fiscale CSTNGL83S24G273Q 

della somma complessiva è di €. 2.000,00 di cui €. 1.600,00 di imponibile ed €.400, 00 

di ritenuta d’acconto; 

2) Gravare la somma complessiva di €. 2.000,00 comprensiva di ritenuta d’acconto al 

20% sul cap. 52605 Cod. bilancio 1.06.2.02.03.05.001 Fondo di Rotazione Regionale 

(Imp. 346/13 e 689/98); 



3) Disimpegnare la somma complessiva di €. 441,22 dal capitolo 52605 Cod. bilancio 

1.06.2.02.03.05.001 Fondo di Rotazione Regionale, importo impegnato per IVA sul 

servizio di che trattasi ma non utilizzato in quanto l’archeologo non emette fattura 

soggetta a IVA. 

La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio 

Urbanistica/Ambiente. 

 

 

L’INGEGNERE CAPO - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,6/11/2015                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°-413/15 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 

 


